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Abstrakt

Disertační práce se zabývá aktuální problematikou zachování a nového využití
architektonických objektů průmyslového dědictví z období 18. až začátku 20. století formou
jejich konverze a integrace nových nevýrobních funkcí. V rámci úvodní části disertační práce
byl definován význam a aktuálnost výzkumu v oblasti problematiky zachování historických
průmyslových objektů formou jejich konverze; byl stručně popsán stav současného poznání
této problematiky. Dále následuje analytická práce, zaměřená na zkoumání základních
charakteristik průmyslové architektury 18. až začátku 20. století včetně identifikace a analýzy
její charakteristiky a vlastností. Jako přijatelný způsob nového využití se navrhuje konverze,
a to také z hlediska strategie udržitelného rozvoje a památkové péče, s následným vývojem
komplexního systému nevýrobních funkcí. V návaznosti na předchozí výsledky se definují
základní principy a aspekty konverze včetně provedení analýzy tzv. přirozené kompatibility
typologie průmyslových staveb a také zkoumání charakteru možných způsobů intervence do
původního řešení objektu. Kriteriální analýza vybraných případových studií identifikuje
současné trendy, rozmanitost a funkčnost implementovaných programů a také další
související charakteristiky realizovaných konverzí. Výstupem práce je návrh univerzální
metodologie konverze, optimalizace systému hodnocení a přijetí řešení, který také zahrnuje
definici základních metod konverze historických průmyslových objektů a návrh systému
hodnocení a přijetí řešení včetně vývoje tzv. logického modelu konverze objektů průmyslového
dědictví.

Klíčová slova: průmyslová architektura, průmyslové dědictví, historické průmyslové stavby,
brownfield, památková ochrana, konverze, udržitelný rozvoj

Abstract

This dissertation thesis deals with the current issue of preservation and adaptive reuse of
industrial heritage architecture from the 18th to the beginning of the 20th century in the form
of their adaptive reuse with the integration of new non-production functions. The importance
and relevancy of research in the field of preservation of historical industrial buildings in the
form of their adaptive reuse is defined in the frame of the introductory part of the dissertation
thesis. It also includes the brief description of the state of current knowledge. The thesis
presents results of the analytical work focused on the research of the typology of industrial
architecture from the 18th to the beginning of the 20th century that includes identification and
analysis of its general characteristics. Furthermore, the adaptive reuse proposes as an
acceptable way of preservation and new effective use of the historic industrial objects, also in
terms of sustainable development and heritage preservation strategy; complex system of non-
production functions is developed. Based on the previous results, the basic principles and
aspects of the adaptive reuse are defined. Analysis of the so-called “natural compatibility” of
the typology of industrial buildings is carried out as well as other possible ways of intervention
into the original state of the historic industrial buildings. Criteria analysis of the selected case
studies with the identification of current trends, functionality of implemented programs as well
as other related characteristics of realized projects in adaptive reuse are carried out. As an
output of the dissertation thesis a proposal of universal methodology of adaptive reuse,
optimization of evaluation system and solution acceptance is developed, which also includes
the definition of basic methods of adaptive reuse, development of evaluation system for
solution acceptance and development of the logical model of adaptive reuse of industrial
heritage architecture.

Key words: industrial architecture, industrial heritage, historic industrial buildings, brownfield,
preservation, adaptive reuse, sustainable development

„Lid bez znalosti své historie, původu
a kultury, je jako strom bez kořenů.“
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1. Úvod

Vznik průmyslu na území České republiky byl ovlivněn určitou řadou faktorů, které mají
hospodářsky charakter. Jde především o bohatství přírodních zdrojů (např. lesy, spádové řeky
a rozsáhlá území úrodné půdy), zásoby černého a hnědého uhlí, železných i neželezných rud.
Pozitivní vliv na rozvoj průmyslu v českých zemích měla také sociální úroveň obyvatelstva
včetně jejího rozdělení: dostatečné množství levné pracovní sily zaměřené na řemesla
a dělnické profese a také vysoká vzdělanost podnikatelů a odborníků technických sfér.

První fází vývoje průmyslu z hlediska architektonického byl přechod od tzv. cechovní výroby
v řemeslnických dílnách do manufakturní výroby, který postupně proběhl v 18. století. Právě
v tomto období došlo k prvnímu přehodnocení konfigurace průmyslových staveb [1–3].

Mezi nové požadavky patřily především následující [4, 5]:
— zajištění výrazně většího počtu pracovních míst „pod jednou střechou“;
— rychlá adaptace pracovníků a snadná organizace práce;
— postupné zavádění prvních primitivních technologií a strojů.

Začátek 19. století přináší ty nejlepší zkušenosti a novátorské přístupy organizace
a mechanizace výroby, optimalizace práce a také významné změny konstrukčního řešení
průmyslových staveb a jejich typologie. V tomto období se rozvíjí lehký průmysl. Vyrůstají nové
textilky, sklárny, porcelánky, kartounky, továrny na výrobu oleje, svíček, třaskavin, mýdla, staví
se cukrovary, pivovary, lihovary, mlýny, továrny na zpracování tabáku, výrobu drobné
konfekce, papírny, celulózky, koželužny a v druhé polovině 19. století také závody lehkého
strojírenství [1, 2, 6–13]. Průmyslové stavby se výrazně zvětšují v půdorysu, mají otevřenější
strukturu členění vnitřních prostranství a také „rostou nahoru“ (tj. vznikají nové výrobní
vícepodlažní továrny, tzv. etážové výrobní budovy, nebo „etážovky“). Začíná se nová etapa
industriální éry – éra těsné spolupráce člověka v duetu se stroji a zařízení [1, 5, 11, 14–16].

V druhé polovině 19. století se také aktivně rozrůstá těžký průmysl a přichází do praxe nový
stavební materiál – železobeton [5, 6–9]. Průmyslové stavby již mají otevřenou strukturu
uspořádaní vnitřních prostor a jsou adaptibilní jakýmkoliv technologiím a potřebám. Na rozdíl
od obecné konfigurace průmyslových staveb 18. století, v tomto období průmyslová
architektura začíná v plné míře „sloužit“ těžebním, zpracovatelským a výrobním technologiím.

Je důležité zmínit, že na vývoj architektury průmyslových staveb v neposlední řadě měl vliv
progres ve vývoji technologií „ovládání“ zdrojů energie. Nejdříve energií řek, později se do
výrobních procesů a technologií integrovala energie parních strojů, která následně byla
nahrazena elektrickými stroji [2, 5, 15].
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Období industrializace nám kromě celosvětového progresu, který ovlivnil vývoj všech
důležitých sfér (např. vývoj hospodářství ekonomicky, technicky, digitálních technologií včetně
značného zvýšení sociální, kulturní a obecně mentální úrovní obyvatelstva), odkázalo množství
velmi cenných pokladů v podobě historických průmyslových architektonických objektů [5, 4,
9, 16, 11, 12, 17]. Ve dnešní době jsou tyto objekty nejen skutečnými stopami významného
historického jevu, ale jsou také hlavním „symbolem“ celé epochy. Z hlediska přínosu pro
celosvětový vývoj architektury je důležité mimo jiné zmínit kvalitní dynamické proměny
typologie architektury průmyslových staveb, evoluci konstruktivního řešení a vývoj
progresivních stavebních materiálů, bohatá a rozmanitá „stylistická ztvárnění“ a také vývoj
vztahů mezi člověkem, průmyslem, architekturou a technologiemi.

Je důležité zmínit, že většina významných průmyslových objektů 18. až začátku 20. století
včetně jejich areálů1 v současné době nejsou funkční – jsou opuštěné a jsou v chátrajícím
stavu. V některých případech se tyto objekty částečné udržují kvůli jejich dočasnému použití
např. pro skladování nebo provozování jiných činností, které „nepřispívají“ zachování. Problém
ochrany a nového efektivního využití architektonických objektů průmyslového dědictví je
v současné době velmi aktuálním tématem [4, 5, 16, 18–23].

Prostřednictvím zachování historických průmyslových staveb je možné vyřešit velkou řadu
důležitých problémů a potenciálních úloh jako např. zachování historických hodnot objektu
(stavební materiály a technologie, způsoby ovládání přírodních zdrojů energie, vývoj
těžebních, zpracovatelských a výrobních strojů a zařízení, způsoby organizace výroby a práce
apod.), zachování architektonických a uměleckých hodnot objektu (původní řešení fasád,
interiérů, členění prostor, informační grafika, nábytek atd.), vytvoření nových kapacit pro vývoj
územního plánu, zlepšení environmentální situace prostřednictvím řešení problémů znečistění
a kontaminace území, zlepšení vizuálního prostředí a také následně zvýšení sociální a kulturní
úrovně obyvatel, demografických ukazatelů a všeobecné zlepšení kriminogenní situace
ve městech [5, 24–30].


[…]

31 Výroba nábytku
31.0 Výroba nábytku
31.01 Výroba kancelářského nábytku a zařízení obchodů
31.02 Výroba kuchyňského nábytku
31.03 Výroba matrací
31.09 Výroba ostatního nábytku
32 Ostatní zpracovatelský průmysl
32.1 Výroba klenotů, bižuterie a příbuzných výrobků
32.11 Ražení mincí
32.12 Výroba klenotů a příbuzných výrobků
32.13 Výroba bižuterie a příbuzných výrobků
32.2 Výroba hudebních nástrojů
32.20 Výroba hudebních nástrojů
32.3 Výroba sportovních potřeb
32.30 Výroba sportovních potřeb
32.4 Výroba her a hraček
32.40 Výroba her a hraček
32.5 Výroba lékařských a dentálních nástrojů a potřeb
32.50 Výroba lékařských a dentálních nástrojů a potřeb
32.9 Zpracovatelský průmysl j. n.
32.91 Výroba košťat a kartáčnických výrobků
32.99 Ostatní zpracovatelský průmysl j. n.
33 Opravy a instalace strojů a zařízení
33.1 Opravy kovodělných výrobků, strojů a zařízení
33.11 Opravy kovodělných výrobků
33.12 Opravy strojů
33.13 Opravy elektronických a optických přístrojů a zařízení
33.14 Opravy elektrických zařízení
33.15 Opravy a údržba lodí a člunů
33.16 Opravy a údržba letadel a kosmických lodí
33.17 Opravy a údržba ostatních dopravních prostředků a zařízení j. n.
33.17.1 Opravy a údržba kolejových vozidel

33.17.9 Opravy a údržba ostatních dopravních prostředků a zařízení j. n.

kromě kolejových vozidel
33.19 Opravy ostatních zařízení
33.2 Instalace průmyslových strojů a zařízení
33.20 Instalace průmyslových strojů a zařízení

Sekce D – Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu

35 Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu
35.1 Výroba, přenos a rozvod elektřiny
35.11 Výroba elektřiny
35.12 Přenos elektřiny
35.13 Rozvod elektřiny
35.14 Obchod s elektřinou
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 35.2 Výroba plynu; rozvod plynných paliv prostřednictvím sítí
35.21 Výroba plynu
35.22 Rozvod plynných paliv prostřednictvím sítí
35.23 Obchod s plynem prostřednictvím sítí
35.3 Výroba a rozvod tepla a klimatizovaného vzduchu, výroba ledu
35.30 Výroba a rozvod tepla a klimatizovaného vzduchu, výroba ledu
35.30.1 Výroba tepla
35.30.2 Rozvod tepla
35.30.3 Výroba klimatizovaného vzduchu
35.30.4 Rozvod klimatizovaného vzduchu
35.30.5 Výroba chladicí vody
35.30.6 Rozvod chladicí vody
35.30.7 Výroba ledu

Sekce H – Doprava a skladování

49 Pozemní a potrubní doprava
49.1 Železniční osobní doprava meziměstská
49.10 Železniční osobní doprava meziměstská
49.2 Železniční nákladní doprava
49.20 Železniční nákladní doprava
49.3 Ostatní pozemní osobní doprava
49.31 Městská a příměstská pozemní osobní doprava
49.32 Taxislužba a pronájem osobních vozů s řidičem
49.39 Ostatní pozemní osobní doprava j. n.
49.39.1 Meziměstská pravidelná pozemní osobní doprava
49.39.2 Osobní doprava lanovkou nebo vlekem
49.39.3 Nepravidelná pozemní osobní doprava
49.39.9 Jiná pozemní osobní doprava j. n.
49.4 Silniční nákladní doprava a stěhovací služby
49.41 Silniční nákladní doprava
49.42 Stěhovací služby
49.5 Potrubní doprava
49.50 Potrubní doprava
49.50.1 Potrubní doprava ropovodem
49.50.2 Potrubní doprava plynovodem
49.50.9 Potrubní doprava ostatní
50 Vodní doprava
50.1 Námořní a pobřežní osobní doprava
50.10 Námořní a pobřežní osobní doprava
50.2 Námořní a pobřežní nákladní doprava
50.20 Námořní a pobřežní nákladní doprava
50.3 Vnitrozemská vodní osobní doprava
50.30 Vnitrozemská vodní osobní doprava
50.4 Vnitrozemská vodní nákladní doprava
50.40 Vnitrozemská vodní nákladní doprava
51 Letecká doprava
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 51.1 Letecká osobní doprava
51.10 Letecká osobní doprava
51.10.1 Vnitrostátní pravidelná letecká osobní doprava
51.10.2 Vnitrostátní nepravidelná letecká osobní doprava
51.10.3 Mezinárodní pravidelná letecká osobní doprava
51.10.4 Mezinárodní nepravidelná letecká osobní doprava
51.10.9 Ostatní letecká osobní doprava
51.2 Letecká nákladní doprava a kosmická doprava
51.21 Letecká nákladní doprava
51.22 Kosmická doprava
52 Skladování a vedlejší činnosti v dopravě
52.1 Skladování
52.10 Skladování
52.2 Vedlejší činnosti v dopravě
52.21 Činnosti související s pozemní dopravou
52.22 Činnosti související s vodní dopravou
52.23 Činnosti související s leteckou dopravou
52.24 Manipulace s nákladem
52.29 Ostatní vedlejší činnosti v dopravě
53 Poštovní a kurýrní činnosti
53.1 Základní poštovní služby poskytované na základě poštovní licence
53.10 Základní poštovní služby poskytované na základě poštovní licence
53.2 Ostatní poštovní a kurýrní činnosti
53.20 Ostatní poštovní a kurýrní činnosti

© Oleg Fetisov, Fakulta stavební ČVUT v Praze, 2019