Posudek školitele

na průběh studia pana Olega Fetisova

V Praze, 30. září 2019

Oleg Fetisov absolvoval Fakultu architektury Donbaské národní akademie stavebnictví a architektury (DonNASA), Makyjivka, na Ukrajině v roce 2010. Do prezenční formy doktorského studijního programu Architektura a stavitelství, obor Trvale udržitelný rozvoj a průmyslové dědictví na Katedře architektury byl přijatý 1. 9. 2012. Úspěšné absolvování prvního bloku studia uzavřel 11. 6. 2014 odbornou rozpravu a státní doktorskou zkoušku složil 15. 1. 2015. Zaměření doktorské práce, které do značné míry ovlivnily zkušenosti Fetisova z domácího prostředí – především absence péče o průmyslové dědictví – od začátku směřovalo ke konverzím industriálních objektů. První varianta názvu práce – Konverze industriální architektury pro udržitelné sociální funkce – postupně krystalizovala až do výsledného názvu předkládané práce: „Metodologie konverze objektů průmyslového dědictví pro nové nevýrobní funkce“.

Hlavním přínosem práce je návrh univerzální metodologie pro konverze bývalých průmyslových objektů, založené na komparaci stavebně-architektonické charakteristiky původních budov, a potencionálních potřeb nových nevýrobních funkcí. Důležitou součástí je i definice základních metod konverze historických průmyslových objektů a návrh systému jejich hodnocení.

Oleg Fetisov se v průběhu celého studia systematicky věnoval zvolenému tématu, aktivně se zapojoval do programu Studentské grantové soutěže /hlavní řešitel pěti projektů v letech 2013-18/ a byl v týmu čtyřech studentských vědeckých konferencí letech 2014-17. Aktivně se zúčastnil projektů Mezinárodního Visegradského fondu v roce 2012 (Principles of Conversion of Industrial Architecture into New Sustainable Social Functions) a v roce 2014 (Conservation Methods in Terms of Adaptive Reuse of Industrial Heritage Architecture). Na aktivity spojené s tématem práce získal několikrát stipendium z Nadačního fondu Stanislava Hanzla. Po roce 2016 několikrát reprezentoval (ve spolupráci s odborem zahraničních vztahů) ČVUT na mezinárodních veletrzích a konferencích, sloužících k propagaci univerzity a studijních programů.

Předloženou disertační práci „Metodologie konverze objektů průmyslového dědictví pro nové nevýrobní funkce“, doporučuji k obhajobě.

Tomáš Šenberger, prof. Ing. arch.
školitel